
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11.01.2024                              65-па 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования Тосненский район  

Ленинградской области от 29.03.2023 № 1121-па  

«Об утверждении административного регламента  

предоставления муниципальной услуги «Прием  

заявлений о зачислении в муниципальные образовательные  

организации Тосненского района Ленинградской области, 

реализующие программы общего образования» 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях 

повышения качества и доступности предоставления муниципальных услуг на 

территории муниципального образования Тосненский район Ленинградской 

области администрация муниципального образования Тосненский район 

Ленинградской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные 

организации Тосненского района Ленинградской области, реализующие программы 

общего образования», утвержденный постановлением администрации 

муниципального образования Тосненский район Ленинградской области от 

29.03.2023 № 1121-па следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1.2. Лицами, имеющими право на получение муниципальной услуги, 

являются граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без 

гражданства, либо их уполномоченные представители, обратившиеся в 

Организацию с заявлением о предоставлении муниципальной услуги (далее – 

заявитель). 

Получение начального общего образования в общеобразовательных 

организациях начинается по достижении детьми возраста шести лет и шести 



2 
 

месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже 

достижения ими возраста восьми лет. 

Категории заявителей, имеющих право на получение муниципальной услуги: 

1.2.1. Родители (законные представители), дети которых имеют внеочередное 

право на получение муниципальной услуги Организации, имеющей интернат, в 

соответствии с пунктом 5 статьи 44 Закона Российской Федерации от 17 января 

1992 года № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», пунктом 3 статьи 19 

Закона Российской Федерации от 26 июня 1992 года № 3132-1 «О статусе судей в 

Российской Федерации», частью 25 статьи 35 Федерального закона от 28 декабря 

2010 года № 403-ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации».  

1.2.2. Родители (законные представители), дети которых зарегистрированы 

органами регистрационного учета по месту жительства или пребывания на 

территории муниципального образования Тосненский район Ленинградской 

области, имеющие внеочередное право на получение муниципальной услуги 

Организации, предусмотренное в пункте 8 статьи 24 Федерального закона от 27 мая 

1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», статьей 28.1 Федерального 

закона от 3 июля 2016 года   № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии 

Российской Федерации». 

1.2.3. Родители (законные представители), дети которых зарегистрированы 

органами регистрационного учета по месту жительства или пребывания на 

территории муниципального образования Тосненский район Ленинградской 

области, имеющие первоочередное право на получение муниципальной услуги 

Организации, предусмотренное в абзаце втором части 6 статьи 19 Федерального 

закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», частью 6 статьи 

46 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», детям 

сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции, и 

детям, указанным в части 14 статьи 3 Федерального закона от 30 декабря 2012 года 

№ 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов 

исполнительной власти и внесении изменений в законодательные акты Российской 

Федерации».  

1.2.4. Родители (законные представители), дети которых имеют 

преимущественное право на получение муниципальной услуги Организации, 

предусмотренное частью 3.1 статьи 67, частью 6 статьи 86, Федерального закона от 

29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее 

– Закон об образовании).  

1.2.5. Родители (законные представители), дети которых зарегистрированы 

органами регистрационного учета по месту жительства или пребывания на 

территории муниципального образования Тосненский район Ленинградской 

области, и проживающие на территории, закрепленной за Организацией.  

1.2.6. Родители (законные представители), дети которых не проживают на 

территории, закрепленной за Организацией.  

1.2.7. Совершеннолетние лица, не получившие начального общего, основного 

общего и (или) среднего общего образования и имеющие право на получение 

образования соответствующего уровня, зарегистрированные органами 

регистрационного учета по месту жительства или пребывания на территории 

муниципального образования Тосненский район Ленинградской области, и 

проживающие на территории, закрепленной за Организацией.  

1.2.8. Совершеннолетние лица, не получившие начального общего, основного 

общего и (или) среднего общего образования и имеющие право на получение 

образования соответствующего уровня, зарегистрированные органами 

регистрационного учета по месту жительства или пребывания на территории 



3 
 

муниципального образования Тосненский район Ленинградской области, и не 

проживающие на территории, закрепленной за Организацией.». 

1.2. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции: 

«2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги. 

2.5.1. Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг».  

2.5.2. Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации».  

2.5.3. Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 

данных».  

2.5.4. Федеральный закон от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной 

подписи».  

2.5.5. Федеральный закон от 21.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации».  

2.5.6. Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

2.5.7. Федеральный закон от 27 мая 1998 года 76-ФЗ «О статусе 

военнослужащих».  

2.5.8. Федеральный закон от 17 января 1992 года № 2202-I «О прокуратуре 

Российской Федерации». 

2.5.9. Федеральный закон от 28 декабря 2010 года № 403-ФЗ «О 

Следственном комитете Российской Федерации».  

2.5.10. Закон Российской Федерации от 26 июня 1992 года № 3132-1 «О 

статусе судей в Российской Федерации».  

2.5.11. Федеральный закон от 3 июля 2016 года №226-ФЗ «О войсках 

национальной гвардии Российской Федерации». 

2.5.12. Постановление Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011 

года № 373 «О разработке и утверждении административных регламентов 

осуществления государственного контроля (надзора) и административных 

регламентов предоставления государственных услуг». 

2.5.13. Постановление Правительства Российской Федерации от 25 января 

2013 года № 33 «Об использовании простой электронной подписи при оказании 

государственных и муниципальных услуг».  

2.5.14. Постановление Правительства Российской Федерации от 26 марта 2016 

года № 236 «О требованиях к предоставлению в электронной форме 

государственных и муниципальных услуг».  

2.5.15. Постановление Правительства Российской Федерации от 20 ноября 

2012 года № 1198 «О федеральной государственной информационной системе, 

обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и 

действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и 

муниципальных услуг».  

2.5.16. Постановление Правительства Российской Федерации от 10 июля 2013 

года № 584 «Об использовании федеральной государственной информационной 

системы «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, 

обеспечивающей информационно технологическое взаимодействие 

информационных систем, используемых для предоставления государственных и 

муниципальных услуг в электронной форме».  

2.5.17. Постановление Правительства Российской Федерации от 28 ноября 

2011 года № 977 «О федеральной государственной информационной системе 

«Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, 

обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие 



4 
 

информационных систем, используемых для предоставления государственных и 

муниципальных услуг в электронной форме».  

2.5.18. Федеральный закон от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции».  

2.5.19. Федеральный закон от 30 декабря 2012 года № 283-ФЗ «О социальных 

гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и 

внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации».  

2.5.20. Основы законодательства Российской Федерации о нотариате от 11 

февраля 1993 года №4462-1.  

2.5.21. Постановление Правительства Российской Федерации от 12 декабря 

2012 года № 1284 «Об оценке гражданами эффективности деятельности 

руководителей территориальных органов федеральных органов исполнительной 

власти (их структурных подразделений) и территориальных органов 

государственных внебюджетных фондов (их региональных отделений) с учетом 

качества предоставления государственных услуг, руководителей 

многофункциональных центров предоставления государственных и 

муниципальных услуг с учетом качества организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг, а также о применении результатов 

указанной оценки как основания для принятия решений о досрочном прекращении 

исполнения соответствующими руководителями своих должностных 

обязанностей». 

2.5.22. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 2 

сентября 2020 года № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования».  

2.5.23. Постановление Правительства Ленинградской области от 26 декабря 

2013 года № 521 «Об утверждении Порядка организации индивидуального отбора 

обучающихся при приеме либо переводе в государственные и муниципальные 

образовательные организации, расположенные на территории Ленинградской 

области, для получения основного общего и среднего общего образования с 

углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного 

обучения». 

2. Комитету образования администрации муниципального образования 

Тосненский район Ленинградской области направить в сектор по взаимодействию с 

общественностью комитета по организационной работе, местному 

самоуправлению, межнациональным и межконфессиональным отношениям 

администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской 

области настоящее постановление для опубликования и обнародования в порядке, 

установленном Уставом муниципального образования Тосненский муниципальный 

район Ленинградской области. 

3. Сектору по взаимодействию с общественностью комитета по 

организационной работе, местному самоуправлению, межнациональным и 

межконфессиональным отношениям администрации муниципального образования 

Тосненский район Ленинградской области опубликовать и обнародовать настоящее 

постановление в порядке, установленном Уставом муниципального образования 

Тосненский муниципальный район Ленинградской области. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 

главы администрации муниципального образования Тосненский район 

Ленинградской области Тычинского И.Ф. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 



5 
 

 

 

 

И. о. главы администрации                                                                         И.Ф. 

Тычинский 
 

 

 

Васильева Марина Викторовна 8(81361)21939 

6 га 


